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Të
  gjitha të drejtat e rezervuara.




  
Çdo
  shkelje do të ndiqet sipas ligjit.






  
Asnjë
  pjesë e kësaj publikimi nuk mund të riprodhohet, të ruhet në një
  sistem të grumbullimit, ose të transmetohet në ndonjë formë ose
  me ndonjë mjet, elektronik, mekanik, fotokopje, regjistrim,
  skanim
  ose në mënyra të tjera, përveç nëse lejohet nga ligji i BE dhe
  i SHBA.






  
Stefano
  Calicchio mund të japë leje për riprodhimin e një pjesës që nuk
  kalon një në pesëmbëdhjetë të këtij volumi për një pagesë.
  Kërkesat duhet të dërgohen në adresën e emailit të
  mëposhtme:






  
calmail@hotmail.it






  
Informacioni
  për të drejtat e autorit






  
Autori:
  Stefano Calicchio






  
Copyright:
  © Licenca standarde - Të gjitha të drejtat e rezervuara
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Ky
  libër në asnjë mënyrë nuk përmban këshilla ose kërkesa për
  kursimin e shpërndarjes publike. Tregtia në tregun e aksioneve
  është një biznes i rrezikshëm. Ajo që shfaqet brenda këtij
  manuali është pasojë e viteve të studimit dhe operacionit, kështu
  që nuk ka garantim që do të arrihen rezultate të tilla.
  Rezultatet e mëparshme të autorit nuk ofrojnë asnjë lloj garancie
  për të ardhmen.






  
Lexuesi
  është plotësisht i vetëdijshëm dhe përgjegjës për vendimet e
  tij ose të saj ekonomike dhe financiare, pra, i vetëdijshëm për
  rrezikun që shoqërohet me çdo lloj operacioni. Studimet e rastit
  dhe shembujt e përfshirë në tekstin bazohen në fakte dhe
  opinionet që mund të ndryshojnë në çdo kohë pa paralajmërim
  dhe nuk përfaqësojnë një kërkesë për të blerë ose shitur
  siguritë ose kursimin e shpërndarjes publike.






  
Arsyetimi
  për paraqitjen e këtyre rasteve është për të ofruar shkëlqimin
  në tregjet, kështu që ato nuk mund të konsiderohen si parashikime
  të fortë dhe nuk mbrojnë kundër rrezikut inherent në
  veprimtaritë e investimeve në tregun e aksioneve. Me praninë e
  kësaj përjashtimi, Autori mohon të gjitha përgjegjësitë për
  çdo mossaktesi të mundshme në të dhënat e raportuara, dëmet,
  humbjet ekonomike, dëmet direkte ose indirekte që rezultojnë nga
  përdorimi ose zbulimi i informacionit të përmbajtur në këtë
  libër.
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Sa është vlera e
  një kompanie? Si po lëviz tregu i metaleve të çmuara? Cilat
  sektorë kanë pritshmëritë më të larta të rritjes? Ky libër
  bashkon njohuritë dhe dijen që nevojiten për të zgjidhur këto
  pyetje.






  
Analiza themelore ka
  origjinë të largëta, por pavarësisht kësaj, ende përfaqëson
  një nga shtyllat e teknikave për studimin dhe interpretimin e
  tregjeve financiare.






  
Të mësosh
  konceptet bazë do të thotë të mësosh metoda për vlerësimin e
  një sërë të aseteve ose madje të një sektori të tërë të
  ekonomisë, duke marrë kështu aftësitë që mund të jenë të
  paimagjinueshme për ata që dëshirojnë të investojnë paratë e
  tyre me vetëdije.





 









  
Ky udhëzues është
  i projektuar për të shpjeguar në një mënyrë të thjeshtë dhe
  të qasshme se si të vlerësoni një investim bazuar në të dhënat
  e tij, në karakteristikat e tij thelbësore dhe në informacionin e
  liruar për publikun nga organet drejtuese dhe mbikëqyrëse.






  
Ideja është të
  ofrohen çelësa për investitorët jo-profesionalë për të
  interpretuar tregjet, të cilat mund të ndihmojnë në zgjedhjen e
  aseteve me vlerë rritëse, dhe në të njëjtën kohë të ofrojnë
  burime kognitive përveç atyre tipike të analizës teknike dhe
  studimeve statistikore.






  
Ashtu si me manualët
  e tjerë në këtë seri, shpresimi im është që ky tekst të jetë
  i thjeshtë dhe i qasshëm për të kuptuar, por jo i thjeshtësuar.
  Përparësia ime kryesore është që informacioni i përmbajtur këtu
  të tregojë gabimin e atyre që propozojnë teknika paraprake të
  sipërfaqësore dhe strategji zgjedhjeje të aseteve që shpallen si
  universalisht të vlefshme. Nga ana tjetër, kur analiza teknike
  kombinohet me analizën themelore, fitohet një kuptim më i mirë i
  tregjeve, i cili është i dobishëm në shmangien e shumë prej
  rreziqeve dhe pikave kritike të inherente në investimet
  financiare.






  
Në këtë kuptim,
  aplikimi i parimeve të analizës themelore mund të krahasohet me
  punën e bërë nga një arkeolog; përfshin kërkimin në tokën e
  pasur financiare, gjetjen dhe katalogimin e zbulimeve që janë të
  dobishme për projektin e kërkimit të një personi dhe eksaminimin
  e tyre me kujdes të madh, për të përdorur atë që zbulohet për
  të kuptuar objektin e studimit të tij.






  
Nuk ka trillim,
  sekret ose këshillë që mund të zëvendësojë fitimin e aftësive
  më të mira, përmes të cilave do të kryeni analizat tuaja.






  
Nëse jeni të
  interesuar në vërtetë për të kuptuar se si analiza themelore
  mund t'ju ndihmojë të kuptoni tregjet financiare, gjithçka që
  duhet të bëni është të ktheni faqen... dhe të filloni udhëtimin
  e zbulimit të ofruar nga ky udhëzues.
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Analiza themelore
  është një teknikë e dobishme për të kuptuar (dhe pjesërisht
  për të parashikuar) çfarë po ndodh në tregjet financiare. Nëse
  jeni një investitor i ri ose jeni shumë i njohur me fushën e
  financave, mund të përdorni këtë arsenal të dijeve për të
  përmirësuar performancën dhe rezultatet e tregtisë suaj.






  
Për shumë persona,
  qasja e parë në këtë subjekt është zbulimi i një bote me të
  cilën ata kanë afruar disa herë në mënyra të ndryshme, por pa
  kuptuar plotësisht rëndësinë e saj.








 









  
Në këtë kuptim,
  të dhënat ekonomike që lëshohen përditë nga kompanitë, grupet
  e kërkimeve dhe institucionet mund të duken si një gërryerë e
  mërzitshme dhe e pa vlerë e numrave derisa dikush të jetë në
  gjendje ti ndajë dhe ti organizojë ato në mënyrë
  sistemike.






  
Puna rezultuese
  është diçka e ndryshme nga strategjitë e tjera të analizës së
  tregut dhe zgjedhjes së investimeve të natyrës teknike, kryesisht
  sepse analiza themelore është në gjendje të ofrojë përgjigje
  bazuar në fakte dhe jo në statistika të atyre që ka ndodhur në
  të kaluarën.






  
Ky subjekt synon të
  mbështesë vendimet e investimeve me të dhëna reale, duke ju
  lejuar të përqendroheni më shumë në thelbin, pra të gjitha ato
  tregues konkrete që mund të zbulojnë se si po shkon një biznes i
  caktuar dhe çfarë hapa do të duhet të ndërmarrë në të ardhmen
  për të rritur.






  
Në mënyrë të
  qartë, kjo nuk do të thotë se metodat e tjera të studimit të
  tregjeve duhet të vendosen anash; në të kundërt, pasi të keni
  mësuar bazat e analizës themelore, do të thirrni për të
  integruar me sukses ato në strategjitë e investimeve që keni
  krijuar tashmë në të kaluarën. Por kjo gjithashtu do të thotë
  se do të keni një armë shtesë kundër konkurrentëve tuaj në
  treg, pra kundër të gjithë tregtarëve që vazhdimisht po përpiqen
  të përfitojnë nga zgjedhjet tuaja të gabuara.





 






Një konsideratë e rëndësishme e
fundit në lidhje me këtë teknikë është e inherente në fokusin
që duhet t'i kushtohet vëmendjes. Analiza themelore nuk fokusohet
në çmimin e një aksioni, dividenden e paguar nga një obligacion,
apo në premiumin për blerjen e një derivati. Përkundrazi, ajo
fokusohet në vlerën që një biznes është në gjendje të
gjenerojë në të ardhmen.




Kjo përjashtim mund të duket e
pakuptimtë, por disa nga investitorët më të mëdhenj të të
gjitha kohërave kanë krijuar një pasuri bazuar në vlerën reale
të investimeve të tyre, në vend të çmimit të instrumenteve
financiare të lidhura me to. Për të dhënë një shembull praktik,
ata ndalën të mendonin për një aksion në terma të çmimit ose
një basti.




Qëllimi i analizës themelore nuk është
të parashikojë çfarë do të jetë çmimi i një aksioni në një
orë ose një ditë, por çfarë do të jetë vlera e tij në një
apo më shumë vite. Është një qasje krejtësisht e ndryshme nga
qasja 'të gjitha dhe tani' (mendojini tregtisë së ditës ose
skallpimit, për shembull). Është vlerë ta konsideroni këtë në
mënyrë që të kuptoni më mirë dijen që do të prezantohet në
faqet e mëtejshme.
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